ARCHIVIO GENERALIZIO - Sezione Storica

Chierici Regolari Somaschi

BIOGRAFIE C.R.S.

n. 1509

---

---

---

---

---

Curia Generalizia - Roma

At. m. m. de P. Dono Turtolo  
P. Leonardi  
1509

SIMONE **BARILI** bergamasco, teatino. Simone da Bergamo?

Ho letto la vita di S. GAETANO THIENE, GIAN PIETRO CARAFA scritta da Pio Paschini nel 1926 ed ho riportato viva impressione quando sono venuto a sapere che nel 1534 il Carafa ammetteva alla professione un bergamasco di nome Simone Barili.

Il Paschini, a pag.192, n. 3, precisa: " Simone Barili di Bergamo era entrato tra i chierici regolari il 4 dicembre 1533; ricevette l'abito il 31 marzo 1534. Ascese più tardi anche agli ordini sacri ".

Come per un somasco è istantaneo il pensiero alla figura di Agostino Barili, altrettanto fu per Paschini il quale, a pag.72, n.2, così scrive: " Non so se questo Simone Barili fosse parente di quell'Agostino Barili, che fu uno dei compagni di S. Girolamo Emiliani ".

Di questo personaggio parla direttamente il Carafa nella sua lettera del 18 gennaio 1534, diretta a San Gaetano, che abita a Napoli. In essa Carafa informa i confratelli di Napoli della vita e delle vicende della comunità veneziana di S. Nicolò da Tolentino, poi dà rapide informazioni sugli amici di Venezia e di quelli che si trovano in altri luoghi, tra i quali gli Scaini, e per ultima notizia quella della trasferta di S. Girolamo da Bergamo a Milano.

Ecco il lungo passo che interessa Simone Barili:

" Juvenem quemdam Bergomensem annorum circiter 30 recepimus, nomine Simonem quem priusquam reciperimus, longa dilatione fatigavimus, et ut illius perseverantiam ac patientiam probaremus, simul ut de illius natalibus, vita et moribus per fideles amicos certiores redderemur, in hospitali sanctorum Jo: et Pauli nostris inibi in Christo filiis Gubernatoribus studiose commendavimus: ubi quum diligentissime se fidelissimeque gessisset ita ut ab omnibus ibidem conversantibus summo opere laudaretur, quumque ad venire vehementissime cuperet, instantissime rogaret, tandem illum hospitio recepimus, nec ultra progressi sumus, quamquam et ipse id assidue flagitat, ut ad habitum admittatur et nobis certe non indignus videtur qui exaudiatur: sed hanc dilationem nihil illam nocituram putamus, eo quod in omnibus domesticis laboribus libenter exercetur et imperata facit non secus atque unus ex nostris: nec admiratione stupet: nec torpore languescit: et si caret litteris non caret ingenio ".  
Così leggiamo, a pagg.192 e 193, nella lettera del Carafa riportata per intero dal Paschini.